
さあ、2学期！ 

  ３７日間の長い夏休みが終わりました。この間、保護者の皆様

におかれましては児童への対応につきまして御理解、御協力を

いただき、ありがとうございました。おかげをもちまして大きな

事故やケガ等、心配される事案が発生することなく２学期の始業

式を迎えることができますことに対しまして感謝申し上げます。 

  さて、今日から１２月２３日までの２学期がスタートします。夏

から秋、そして冬へと向かう３つの季節をまたぐ２学期ですが、

まだまだ暑い日が続くことが予想されます。長い休み明けです

ので、この１週間はお子様の体調管理に特にお気を付けください。また、長期休業明けに伴い、

気持ちが不安定になったり、学校の生活リズムに順応できなかったりすることも考えられます。

２学期も１学期同様、保護者の皆様、地域の皆様との連携を大切に職員が一丸となって学校

運営にあたってまいりますので、家庭、地域で何かお気付き、御心配なことがありましたら学

校まで遠慮なくお知らせください。よろしくお願いいたします。 

  福島小学校は本日 1名の転入生を迎えて４９６名でスタートしました。2学期も本校への御

支援と御協力をいただきますようお願いいたします。 

 

防災の日 

  9月 1日は防災の日です。御存知のとおり、1923年の9月 1

日に発生した関東大震災にちなんだものですが、宮崎県では 8月

８日に震度 6 弱の地震が発生しています。幸い大きな被害の報告はありませんでしたが、改

めて地震の怖さを感じたところです。 

南海トラフ地震では、宮崎県には地震発生から 15 分後に最大約 15m の津波の到達が予

想されています。本校は海抜１５．７ｍにありますので、まず児童は垂直移動、つまり屋上への

避難をします。その訓練を 8 月 28 日に実施します。しかし、地震は児童が学校以外にいると

きにも発生する可能性もあります。各家庭におかれましても、地域の実情に応じた地震対策

及び避難方法を家族で共通理解していただくようお願いいたします。 

 

お知らせ 

  濱屋未来先生（少人数算数指導）が産休、育休によりしばらくの間お休み

となります。つきましては、2 学期より、昨年度まで本校で勤務していただいておりました原

田明理紗先生が後を引き継いでいただくことになりました。どうぞよろしくお願いいたします。 

串間市立福島小学校 令和６年８月２６日(金) ８月号              シンボル：大クスの木 

            

早く学校の生活リズムに戻していきましょう           文責 校長 贄田 雅臣  



御迷惑をおかけしております 

7 月号でお知らせしておりました校舎の一部庇の撤去工事が終

わり、北校舎と南校舎に設置されていた足場が撤去されました。そ

れに伴い、運動場に設置されていましたネットも今週中には撤去

される予定です。つきましては来週からは南門が使えるようにな

る予定です。児童の登下校でも利用できます。利用できることがはっきりしましたら、安心安

全メールで改めてお知らせいたします。それまでは、南門の利用は御遠慮ください。御理解を

お願いいたします。 

 

学校での表彰について 

  子どもたちの素晴らしい作品や好成績が認められ表彰できることはと

てもうれしいことです。特に学校が募集をした作品が入選したり、学校代

表として例えば陸上教室等で活躍したりした児童につきましては積極的

に全体の場で表彰し、努力を称えたいと考えています。その他にもスポーツ少年団や習字等

の習い事で、九州大会、全国大会で活躍が認められた子どもについてもできるだけ全体の場

で表彰したいと思いますので該当することがありましたら学校までお知らせください。なお、

諸事情により全体で表彰できなかった場合は学年集会等での表彰になる場合もありますこと

を御理解ください。 

 

2学期の主な行事 

月 日 曜 行       事 月 日 曜 行       事 

 ８ 26 月 第 2学期始業式  11  1 金 秋の遠足（1～4年） 

28 水 避難訓練（地震津波）  ８ 金 串間市音楽大会（4年） 

 ９ 13 金 校外学習（4年）  １２ 火 陸上記録会（6年） 

２０ 金 参観日 学校保健委員会 

校外学習（4年）  

20 水 参観日（午前中） 

21 木 避難訓練（火災） 

２７ 金 校外学習（4年）  29 金 串間中学校入学説明会（6年） 

10  3 木 修学旅行（6年） 4日まで 12  5 木 串間市学力調査（5，6年） 

10 木 校外学習（3年）  6 金 みやざき小中学校学習状況調査（4年） 

串間市学力調査（1～3年 5，6年） 11 金 不審者対応避難訓練（1年） 

通知表配付 13 金 秋山小学校との交流会 

16 水 ふれあい体験（5年） 17日まで 23 月 第２学期終業式 

２４ 木 まち探検（2年）  

30 水 鑑賞教室 

                               ※ 予定ですので変更になる場合があります。 

 


